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Abstract
The Master’s thesis deals with numerical simulations of atmospheric flows. First part of the work is
devoted to the physical description of the problem of flows in the atmospheric boundary layer. It is
followed by formulation of mathematical model and description of numerical methods. Thereafter,
the work contains results of simulations, based mainly on finite volume method and conducted
using a self-developed code. First, validation of the custom code on test cases is presented. After
validation, more complex cases are simulated and studied. The studied problems consist of two-
dimensional cases of flows over hills of different shapes in the atmospheric boundary layer. Apart
from discussion of the physical impacts of hills, flow regimes and density stratification, impacts of
different numerical approaches are also demonstrated. The investigation includes comparison of
the simulations with experimental data, comparison of different numerical methods and demon-
stration of the effects of different numerical parameters.

Keywords: numerical simulations, atmospheric flows, variable density, turbulence, finite volume
method, discretization

Abstrakt
Magisterská práce se zabývá numerickými simulacemi atmosférického proudění. První část práce
je věnována fyzikálnímu popisu problému proudění v mezní vrstvě atmosféry. Následuje formulace
matematického modelu a popis numerických metod. Dále práce obsahuje výsledky simulací, za-
ložených především na metodě konečných objemů a provedených pomocí vlastnoručně vyvinutého
kódu. Nejprve je představena validace vlastního kódu na testovacích případech. Po ověření jsou
simulovány a studovány složitější případy. Studované problémy se skládají z dvourozměrných pří-
padů proudění přes kopce různých tvarů v mezní vrstvě atmosféry. Kromě diskuse o fyzikálních
dopadech kopců, režimů proudění a hustotní stratifikace jsou demonstrovány i dopady různých
numerických přístupů. Zkoumání zahrnuje porovnání simulací s experimentálními daty, srovnání
různých numerických metod a demonstraci vlivu různých numerických parametrů.

Klíčová slova: numerické simulace, atmosférické proudění, proměnná hustota, turbulence, metoda
konečných objemů, diskretizace
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Latin symbols
a speed of sound
D tensor of deformation
f heat flux
F ,G vectors of inviscid fluxes
g gravity acceleration
h hill height
H height of the computational domain
k

T
thermal diffusion coefficient

L the length of the computational domain
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ℓ mixing length
ℓ∞ free stream mixing length
m mass
M Mach number
nt number of iterations
nx, ny number of cells in corresponding direction
p pressure
pin inlet pressure value
pout outlet pressure value
q heat flux
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Re Reynolds number
Ri Richardson number
R,S vectors of viscous fluxes
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∆t time-step
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u = (u, v, w) velocity
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ur norm of the difference of velocities
U internal energy
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xh location of the centre of the hill
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∆x,∆y,∆z spatial steps
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1 Introduction
1.1 Aim of the work
Aim of the work is to describe the physical aspects of flows in the atmospheric boundary layer
(ABL) and to provide results of numerical simulations that are intended to represent the real flow
in a simplified way. The atmospheric boundary layer represents a complicated physical problem
because of many aspects involved.

The situation in ABL is rarely simple and involves turbulent flows of a fluid with non-constant
density, which is, moreover, generally speaking compressible. In addition, the Earth’s surface adds
complexity to the problem with roughness of the surface and even more so with the many different
obstacles in the form of hills, trees, buildings etc.

Despite the complexity, the study of the nature of ABL is of great public interest, because
it is closely related to people’s daily lives. It is not only about the general weather conditions,
temperature changes, but also about wind situation or nowadays even more arising question of
air pollution and spread of the pollutants. A good understanding of the flow in the ABL can
lead to suitable siting and maximization of the efficiency of wind turbines, appropriate location of
buildings, power plants and industrial factories in order to improve human live and prevent and
avoid dangerous situations and disasters.

Unfortunately, it is very difficult and extremely resource-demanding to measure every aspect
of ABL and to conduct experiments correctly reflecting the reality may be even of the same level
of difficulty. Therefore, a great effort is made to try to simulate the flows and provide some
understanding of the nature with models as simple as possible. The aim of this work is not to offer
a solution to these largely complicated problems and resolve a concrete issue. This work follows
the path of trying to find the simplest possible way how to simulate flows close to reality and
provide valuable results in order to improve understanding of the atmospheric flows. The work
provides description of the physical aspects of fluid flows in ABL and presents results of numerical
simulations of simplified problems with a newly (from scratch) developed numerical solver using
mainly the Finite Volume Method.

The custom code is first validated on basic problems with analytical solutions and at each
subsequent step more complexity is added in order to reduce the gap with reality. The simplicity
of the problems go from laminar flow of incompressible fluid with density between two flat plates,
over flow of a fluid with varying density (stratified fluid) up to turbulent flows over hills of different
shapes.

The value of the work can also be found in the expression of the problems that were found
along the way and in the implementation and testing of many different approaches. The remarks,
conclusions, solutions as well as mistakes may serve well in order to improve the future work of
any author in the field of mathematical modelling a numerical simulations.
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1.2 Structure of the work
The work is divided to seven sections. The first section serves as introduction to the topic in
general and a description of the scope of the thesis.

Second section provides physical description of the topic. It focuses on describing the physical
phenomena associated with the atmospheric fluids flows. All the necessary physical properties are
introduced and their significance explained.

Following is the chapter of mathematical model. That provides mathematical formulation of
the problem, necessary simplifications involved in the model and brief derivation of the governing
equations.

Then directly follows the section with detailed description of the numerical methods used.
That involves Finite Difference Method, already used in previous work, and Finite Volume Method
as a more advanced method. In addition, the section provides the description and discussion of
the modelling of obstacles (reflecting e.g. hills) used in numerical solver.

Chapter five demonstrates Validation of the numerical solver. The methods described in the
previous section are set out to test on different well-known and commonly used physical problems
of fluid flows that have existing analytical solution for easy comparison.

After validation, more complicated problems are introduced and evaluated in the section
Numerical experiments. It involves several different set-ups that were numerically solved with
described methods in different conditions and using different in-put parameters.

In the final section Conclusion & Remarks everything above is summarized and discussed.
It involves general conclusions of the work, of the accomplishments, mistakes, contributions and
lessons learnt. In addition, possibilities for continuing work are described.
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2 Physical description
This section provides description of important terms, definitions and parameters in fluid flows with
further specification for the atmosphere.

2.1 Fluid flow
When a shear force is applied to the surface of a fluid, the fluid undergoes a continuous change
in shape (deformation) and the shear stress is usually proportional to the rate of change of the
deformation, see for example the classic book [1] from Anderson.

The ability of a fluid to transfer this shear stress, or in other words: the resistance to deformation
at a given rate, is called viscosity. Meaning, viscosity gives an information about the tendency of
a fluid to flow. There are two types of this important property of a fluid: kinematic and dynamic
viscosity. As it is stated, for instance, in [14], dynamic viscosity is formally defined through
Newton’s law of friction:

τ = µ
∂u

∂y
[N ·m−2], (2.1)

where τ is the shear stress, µ the dynamic viscosity [Pa · s] and ∂u
∂y is a shear rate of deformation,

given by a gradient of velocity in the direction perpendicular to the surface. Figure 1 shows an
example of velocity profile near the surface, where the proportionality of shear stress to velocity
gradient is illustrated.

Figure 1: Shear stress, velocity gradient from

Kinematic viscosity is closely linked to dynamic viscosity in relation:

ν =
µ

ρ
[m2.s−1], (2.2)

where ρ is the density of the fluid.
Viscosity and density, very well-known and important properties of a fluid, are generally non-

constant. In some cases, the neglect of the viscous forces can be justified due to their insignificance
in a given problem, however flow in ABL is certainly not one of them. Viscosity cannot be neglected
due to high importance of frictional forces at the Earth’s surface and the interactions of frictional
and inertial forces in the atmospheric flows of turbulent nature.

Density of a fluid can vary due to different reasons. First, the density change can be caused by
pressure. Flows where fluids change their volume (density) under pressure change are called com-
pressible flows. Most of the technical literature, as for example [1], refers to flows where the density
of the fluid does not change as incompressible. However, to be precise, the incompressibility implies
only that the pressure does not cause a significant change in density. In fact, incompressibility
refers only to the conservation of volume as the pressure changes. Constant density is actually

10

an additional condition. In reality, the density of incompressible flows can vary, for example by
mixing fluids with different densities.

In nature, generally every fluid is compressible. However, there are a large number of aerody-
namic problems that can be modelled as being incompressible without significant loss of accuracy.
In fact, it is a common practice to safely treat the flow incompressible when the flow velocity
corresponds to Mach number M < 0.3. To be complete, Mach number is a dimensionless quantity
defined as the ratio of flow velocity u and the local speed of sound a:

M =
u

a
, (2.3)

At these velocity values the compression due to the flow is negligible. The compressible flows
are mainly relevant to high speed flows which are not the objective of this work. Therefore, the

[…]


Again, the scales of stable and unstable stratification differ by a factor of ten. For a better
comparison, Figure 56 is presented, that highlights the significantly larger density perturbation in
unstable stratification than in stable stratification where the perturbations are relatively negligible.
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(a) Neutral

(b) Stable

(c) Unstable

Figure 56: Stratification influence - density perturbation ρ′ fields, same scale

We have again provided some demonstrations of the effects of stratification. Although in many
cases, the density gradient would be much smaller, the impacts should not be neglected, but rather
be kept in mind when studying atmospheric flows.

In real nature, all types of stratification periodically occur in the atmosphere. All the situations
and effect discussed above eventually combine. Therefore, the real situation is, as always, even
more complex. However, by validating, comparing with experimental data, investigating and
discussing the additional influences of numerical methods as well as effects of non-constant density,
we have once again come a little closer to an accurate description of the atmospheric flows using
mathematical modelling and numerical methods.

71

7 Conclusion & Remarks
This work has dealt with the subject of numerical simulations of atmospheric flows. All simulations
have been conducted in a self-developed code from the ground up with all the described numerical
methods implemented. It is a continuation of the preceding Bachelor’s thesis. Therefore, it is a
result of several years of work, which involved the theoretical study of the problem, pursuit of a
deeper understanding of the physical phenomena in the atmospheric boundary layer, along with the
efforts to derive and implement the mathematical model and apply the numerical methods. Not to
mention the long hours of developing the custom code and resolving issues associated with it, and
finally processing the results and the effort to present them in a structured and understandable
way.

The beginning of the work has been devoted to the description of physical aspects of the
atmospheric flows. Involving all complexities of the real nature situation and introducing the first
simplifications made in order to model the problem virtually while maintaining practicality of the
approach. Special attention has been given to the phenomenon of density stratification, that occurs
in reality, but is commonly neglected in the literature and other simulations or experiments.

It has been followed by the mathematical description of the fluids flows with respect to the
specifics of atmospheric boundary layer. Appropriate mathematical model involving the complete
description of flows with modelling of turbulence and accounting even for the density stratification
has been derived. The turbulence regime of the atmospheric flows was resolved using simple but
elegant mixing length model, that when correctly implemented in the self-developed code has
provided reasonably accurate and meaningful results.

The mathematical description has been extended by the section of numerical methods. That
has provided explanation of the methods used: Finite Volume Method, Finite Difference Method
for discretization and Artificial Compressibility Method to numerically resolve the equations. De-
scription of the first mentioned involved a complete derivation of the discretization of the governing
equations.

In the following sections, the results obtained from the simulations have been presented. First,
validation of the solver has taken place. It involved two test cases, simple laminar channel flow
and stratified fluid flow on a slope. The custom code has been successfully validated on both cases
with different numerical methods. All performed simulations resulted in fully developed flows with
velocity and density profiles consistent with the analytical solutions.

Therefore, the next section has approached more complex problems. An obstacle, representing a
hill, has been introduced. Initially, the hill of simple geometry has been implemented in the laminar
flow. Then, after demonstrating solid correlations between solutions using different numerical
methods, a turbulent flow regime has been set up. Which has led to the main objective of the work:
simulations of turbulent flows over various types of sinusoidal hills, representing simplified flow
problems in the atmospheric boundary layer. The simulations have been compared to experimental
data from wind-tunnel study of atmospheric flows.

Simulations using Finite Volume Method have accomplished a good agreement with the exper-
imental data. After achieving corresponding results with the measurements, deeper investigation
of the flows and numerical methods has been presented. It involved complete description of the
computed fields, mesh-dependency discussion, study of boundary conditions influence and compar-
ison of methods. Finally, the impacts of density stratification have been demonstrated to reflect
the importance of wise choice of simplifications.

On the brighter side, apart from successful simulations using FVM, the effects of different hill
shapes have been described in detail and the choice of the optimal mesh has been thoroughly
discussed. In addition, more reality reflecting boundary conditions have been presented and the
non-negligible impacts of stratification have been demonstrated. On the other hand, lack of success
has occurred in the implementation of Finite Difference Method in turbulence flows, strongly
different from other results. Moreover, numerical oscillations occurred in some cases. However,
suggestions to resolve these problems have been provided and their implementation is considered
to be high priority for any future work.

Nevertheless, to point out the progress from the preceding thesis, the work has been expanded
by the turbulence modelling, Finite Volume Method, wall-fitted meshing, more sophisticated and
realistic geometries and comparison with experimental data. Thus, a significant number of advances
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and achievements have been made. Moreover, this work may serve as an inspiration for future works
and authors to wisely choose simplifications and what approaches and mistakes to avoid.

Nevertheless, the main achievement is the good agreement with the experimental data. The
numerical simulations performed with the self-developed code have provided accurate results that
agree with the measurements and have lead to corresponding and meaningful conclusions. In
addition, the significant impacts of density stratification in the atmospheric boundary layer have
been demonstrated, as well as the emphasis on the suitable choice of parameters of numerical
simulations.

In any case, the presented work also contains certain inadequacies that should be the objective
of any future work. That concerns implementation of the dampening of the numerical simulations
occurring in some of the results. Additional possible improvements could be to introduce more
complex geometries, combination of hills with other obstacles, such as buildings or trees and
extension of the simulations to three dimensions. In connection with that, more complex turbulence
model could be introduced in order to compare the results or to correctly resolve more complicated
problems. The use of commercial software for CFD simulations, could also be incorporated for
comparison with the custom code to highlight the advantages and disadvantages of each approach.

The thesis, with its comprehensive physical description of atmospheric flows, formulation of
mathematical model, description of numerical methods, validation of self-developed code and pre-
sentation of many numerical results fully meets the requirements of the assignment. All in all, the
presented thesis has reached its goals and has served for the author as a tremendously valuable
tool to obtain much deeper understanding of the fluid flows and helped to develop many useful
skills applicable in engineering future.
