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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Práce vyžaduje naprogramování kompletního, validaci a aplikaci řešiče pro netradiční matematický model.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly beze zbytku splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval velmi samostatně a většinu práce zpracoval bez významnějších zásahů vedoucího. Některé nedostatky

předložené práce by jistě bylo možné identifikovat a odstranit při častějších konzultacích.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.

Předložená práce svědčí o velmi dobré odborné úrovni studenta, který plně uplatnil vědomosti a dovednosti získané během

studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána v angličtině, což místy vede k ne zcela vhodným formulacím a slovním obratům. Na práci je vidět, že některé

její části byly zpracovány ve spěchu a jistě by si zasloužily pečlivější kontroly a doladění.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.

Odborná literatura a další zdroje, které si student sám dohledal, jsou vhodným doplňkem doporučené literatury. Zdroje jsou

správně využité a korektně citované. V práci jsem nenarazil na žádné porušení citační etiky.

1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student byl schopen kompletně implementovat, naprogramovat a kriticky otestovat různé matematické modely a numerické

metody. Věnoval se i otázkám citlivosti výsledků na použité metody diskretizace, výpočtové sítě a okrajové podmínky.

Student tak prokázal nejen solidní vědomosti z dosavadního studia, ale během přípravy své práce získal ještě i další znalosti a

dovednosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce se věnuje matematickým modelům a numerickým simulacím proudění nestlačitelných tekutin

s nekonstantní hustotou. Tyto modely jsou klíčové pro pochopení a modelování proudění v atmosféře. Na práci si

cením naprogramování modelů řešených metodou konečných diferencí i konečných objemů, jejich pečlivou

validaci i porovnání na praktických úlohách. Cenné je jistě i rozšíření výpočtových kódů o model turbulence

a srovnání výsledků s experimentálními daty. Jako pozitivní hodnotím i sepsání práce v angličtině a to i přes

problémy, které to s sebou přineslo.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 18.8.2023 Podpis:

T. Bodnár
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